
Katsaus kirjallisuuteen
V astikään on Suomessa käännöksenä ju la is tu  useissa eri maissa 

su u rta  huomiota h e rä ttän y t teos

VAARALLINEN IKÄ.
Teos on tanskalaisen K arin  M ichaelia ’en k irjo ttansa, käsittäen  102 

tav a llis ta  k irjasivua. Se on pala  naisen eläm ästä, hänen ollessaan elä
m änsä kriitillisim m ällä kohdalla, noin 40—45 ikävuosien välillä.

Teoksen päähenkilö, Elsie L idtner, on noOruutensa turhaan  ku lu t
ta n u t nainen, joka 22 vuoden “ m allikelpoisen”  avioliitossaolon jä lkeen  
saa päähänsä, e t tä  hänen täy ty y  päästä  yksinäisyyteen. Se tapahtuukin  
hiiDen ja  hänen m iehensä keskinäisestä sopimuksesta. Elsie m uuttaa 
itseään varten  rakennuttam aansa ' ‘valkeaan  h u v ilaan”  yksinäiselle 
Baarelle. M ukaansa o ttaa  hän a inoastaan  kaksi naispalvelijaa.

E läm ä saarellansa tun tuu  hänestä  ensin vastenm ieliseltä, m u tta  
alkaa hän  siihen p ian  to ttua . H än on taha llaan  seu raam atta  sanom a
lehtiä ta i  m uuta k irja llisuu tta , ainoastaan  kirjevaibdon avulla miehensä 
R ikhard in  ja  muutamien ystäviensä kanssa saa hän niukkoja tie to ja  
ulkom aailm asta, Tällainen erakoneiäm ä antoi hänelle mainion tilaisuu
den ajatella , m iettiä  monia seikkoja elämässä. Suurin osa koko k ir
ja s ta  onkin hänen päiväkirjam uistiinpanojansa. A inoastaan muutamia 
k irje itä  on myöskin osottam assa Elsien suhdetta  ystäv iinsä nähden.

‘1 V alkean huvilansa ’’ yksitoikkoisuudessa hän, Elsie, usein vaipuu 
syviin filosofisiin m ietteisiin , joskus tun tien  elämän syvää ka tk eru u tta , 
to isinaan taas  uhm aten ajatellen  kohtaloansa. A inoana lohdutuksenaan 
on hänellä rakkau tensa  arkk iteh ti JÖTgen Ma] th e 'en , joka  Elsien “ V al
keaan h u v ilaank in”  oli p iirustukset laa tin u t ja  muuten sen valm istu
misesta huolehtinut. M u tta  kun Elsie ku tsu i hänet luoksensa, jo ta  
kutsua a rk k iteh ti to tte lik in , setvisi heille kum m allekin, e ttä  Jö rgen  
M alth e ’n  rakkaus oli sammunut.

E lsien sielun kaipaus oli niin  suuri j a  voittam aton, e ttä  hän Jö rgen  
M althen käynnin  jälkeen k ir jo tta a  miehelleen R ikhardille, pyytäen hä
nen käym ään luonansa. V astaukseksi saa  hän sen kokonaan odotta
m attom an uutisen, e ttä  R ikhard m eneekin naim isiin erään  19-vuotiaan 
ty tön  kanssa. Se oli Elsielle m usertava uutinen ja  sanom attom an p e t
tym yksen vallassa jä t tä ä  hän saarensa sekä lähtee m atkalle m aapallon 
ym päri. S itä  ennen hän ku itenk in  läh e ttä ä  miehensä morsiamelle itse 
aikoinaan m ieheltänsä saam ansa ku ltavantcen m orsiuslahjaksi.

Sellainen on teos pääpiirteissään. M utta  sen yksityiskohdissa on 
niin paljon op ittavaa , e ttä  on kerrassaan vahinko sille, jo k a  jä t tä ä  
sen lukem atta . N aislukijalle  siinä selv iää m onta to tuu tta , siinä ruos
k itaan  naisten  toeskenteleväisyyttä ja  turham iel isyyttä. M utta  se ei 
ole heidän oma vikansa, joka selviää k irjan  sanoista:

“ Y hteiskunta pako ttaa  hänet pitäm ään väärää suuntaa. H änen 
nuorautensa kestäköön ainoastaan niin kanan kuin hänen ihonsa on 
sileä ja  ruum iinsa houkutteleva. M uuten joutuu hän ilkeän pilan esi
neeksi. N aista, joka uskaltaa  vaatia  o ikeu tta  e läm ältä myöhempinä 
vuosinaan, kohdellaan inholla. K ukaan ei suo hänelle osanottoaan, ku
kaan  ei p idä hänen puoliaan. — Me olemme k iro ttu ja  syntym ästäm m e 
saakka. ”

J a  juu ri siksi, e ttä  naisen sielu ei vanhene, vaikka hänen fyysilli- 
nen olemuksensa kuihtuukin, on meillä oikeus sanoa, e ttä :

“ Jos naiset voisivat ostaa itselleen nuoruuden juom alla lastensa 
sydän veren, n iin  tehtäisiin  salaisuudessa m onta m urhaa .”

“ V aarallinen ik ä ”  sisältää  joka sivullaan siksi tä rk e itä  kohtia, 
e t tä  jokaisen  naisen ja  m iehenkin tu lisi sitee ra ta  ne itselleen, painaa

46



ijäksi mieleensä, siten paremmin ym m ärtääkseen elämän salaperäistä  
filosofiaa. —  K un pääsee m ainitun k irjan  loppuun, tuntee luk ija  voi
m akkaan halun tu lla  rehelliseksi ja  oikeam ieliseksi ihmiseksi.

“ Pyhä A vio liitto”  on myös opettavainen k ir ja  kaikille, m utta eri
to ten  nuorille, jo tk a  eivät v ielä ole avioliitossa.

Teos on yleensä k irjo te ttu  uskonnolliseen henkeen, m utta ei se silti 
ketään “ jum aliseksi”  saata, jolla jo  on järkkym ätön vakaumus niissä 
asioissa.

K irja  a ikaa  erään papin hääyöstä, jolloin nuorikot tunsivat löy tä 
neensä puutarhan “ Edonissä itään  p ä in ” . He tu liv a t onnellisiksi, sillä 
he rak as tiv a t toisiaan. H eidän “ E doninsä”  oli siinä, e ttä  he ym m är
s ivä t toisiaan, täydellisesti tu n s iv a t toisensa. Samalla kun he täydensi
v ä t toisiaan, sam alla he löysivät itsensä toinen toisissaan. P ap in  rouva, 
hyväsydäm isenä naisena, ollen itse m itä  onnellisin, olisi_ tah tonu t k a ik 
kien ihm isten nau ttivan  sam allaista ty y ty v ä isy y ttä  kuin hän itsekin. 
S iksi alkoi hän “ saarnaam aan a v io liitto a” , jo k a  tosin kuulostaa hiem an 
idioottim aiselta, m u tta  hänellä oli hyvä tarkoitus. Teoksen loppu
osassa kerrotaan papin rouvan sisaresta, G udrunista, joka kuvataan  
hyvin  itseensä sulkeutuneeksi, ja  jo k a  sanoi sydämessänsä löytyvän 
“ tu lijan  aukon” . H än  jou tuu  naim isiin erään ylhäisen paroonin kanssa, 
jo k a  avioliittoon nähden on sillä kannalla, e ttä  ainoastaan se voi olla 
“ p y h ä ”  avioliitto , jonka joku pappi kirkon kaavojen mukaan on vah
vistanu t, M utta  hän ei aavistam aan vaim onsa sydämessä löytyvän 
“ tyh jää  au k k o a”  eikä hän niin ollen kykene s itä  täy ttäm äänkään . 
Sen tekee eräs ta ite ilija  Lindblad, joka kohtalon o ikutarten oh jaa
mana tulee heidän seurapiiriinsä. Sanom attom an kaunis suhde muo
dostuu Gudrunin ja  ta ite ilijan  välille. He kaksi ovat toisiansa varten. 
L indblad on ylevä, hieno sielu, joka ci voi m yöntää kaavam aisen vih
kimisen tekevän naisesta ja  miehestä o ikeita aviopuolisoja. Siksi onkin 
aina väitte lyä  hänen ja  hänen uskonnollisen seurapiirinä» kesken. H än, 
t a :te ilija , uskoi ainoastaan kahden sielun häiritsem ättöm ään sym patiaan, 
joka  yksistään  on avio-onnen peruste j a  ehto.

Jonkun ajan  ku lu ttua oli L indbladin m atkustettava, sekä jä te ttä v ä  
sielunsa rakas te ttu , jo k a  ulkonaisilla siteillä oli toiseen sidottu. Sy
dän tä  särkeväksi muodostun hänen j a  Gudrunin eron hetki, hetki, 
jolloin ta ite ilija  astuu  veneeseensä, k iireesti boutaaksensa pois. M utta  
läh tiessään  lohduttaa hän itseään ja  rakaste ttuaan  rohkaisulla; “ ei to i
stemme luota, vaan toisiamme k o h ti” . Gudrun jä ä  rannalle sanom atto
man kaihon valtaan.

K irja , uskonnollisuudestaan huolim atta, on suuri arvoinen. S iitä saa 
sen ohjeen, e ttä  av io liitto  on peruste ttava  naisen ja  miehen henkistä 
suhtautum ista silmällä p itäen, eikä ainoastaan ulkonaisia seikkoja pi
d e ttäv ä  ratkaisevina, kuten v a lite ttav as ti liiankin usein tehdään.

L asten  joulu. Muun jou luk irjan i su uden ohella on Toverin kustan 
nusyhtiö ju laissn t myöskin L asten  joulun, joka osaltaan poistaa sitä  
puu te tta , m ikä meillä suomalaisilla tällaisen kirjallisuuden alalla on. 
Lasten  joulu on 32 sivua sisältävä, yleensä p irteä  ja  sa ttuvasti kuv i
te t tu  vihkonen. Sen sisällöstä m ainittakoon; Joulu, k irj. E lisabeth 
E nqvist; Äidin luo, runo, kirj. Erland U pari; Kun köyhät lapset sai
vat lahjaksi kukkia, k irj. Selma Jokela; Lapselle, k irj. Andrew L— la; 
Jou lu ilta  herralassa, kuvaelma, k irj. S irkka ; Kesä- ja  sunnuntaikoulujen 
m erkitys, k irj, II. V, Orpokodin tu rv a tti, k irj, M aiju Nurmi; Kun Elli 
ja  Juone m enettivät isänsä, k irj. M atti Ilcrneshuhta; Isätön Lizzie ja 
sosialisti Anni, k irj. M atti Ilerneshuhta; Lapsityö, k irj. —n; P ikku  Anna, 
k irj. Ellen tä t i ;  Orpo, runo, k irj. E—ma; K avahtakaa partiopoika- 
liik e ttä , k irj. K. S.; Sota, k irj, E. S— o; Hymni, runo, k irj. Erland 
U pari. Lasten  Joulun h in ta on 15 sen ttiä  ja  tila ttav an a  osotteella 
Boa 09, Astoria, Oregon,


